پاسخ وزارت امور خارجه ژاپن به این معنا بود که در صورت صحت موضوع، دولت انگلستان صلاحیت پیگیری ندارد. به همین سبب، کرایگی از آنتونی ایدن وزیر امور خارجه درخواست کرد تا به بولارد دستور دهد که ابتکار عمل را در باره این پناهنده شخصاً به دست گیرد. با توجه به اهمیت موضوع برای انگلیسی‌ها، وزارت امور خارجه در تلگراف شماره ۷۵۴ مورخ ۲۹ شهریور ۱۳۲۰ ش. / ۲۰ سپتامبر ۱۹۴۱ م. از بولارد خواست به دولت ایران اطلاع دهد: «چنانچه آمادگی لازم برای تحویل گرفتن فرد آلمانی را ندارد، سفارت ژاپن را متقاعد نماید که به این موضوع خاتمه دهد» (ibid, 229). به دنبال سیاست‌های ژاپن در خاورمیانه و مذاکرات بی‌حاصل کرایگی با مقامات ژاپنی، اختلافات ژاپن و انگلیس و اعمال فشار بر ایران گسترش می‌یافت.

تصمیم‌گیری در این خصوص باید با نگاه نظامی و امنیتی بررسی شود و هرگونه تصمیمی بستگی به شرایط ایران دارد» (ibid, 207). در واقع وزارت امور خارجه بریتانیا به صراحت تأکید کرده است که باید از این فرصت و شایعه پناهندگی تا حد ممکن استفاده کرد و بر سفارت ژاپن و دولت ایران فشار آورد.

تقابل میدانی جنگ و تشدید فشار دیپلماتیک

تا آذر ۱۳۲۰ ش./ دسامبر ۱۹۴۱ م. بیشترین درخواست بریتانیا، کاهش امکانات ژاپنی‌ها بود، اما از این زمان به بعد فشارها دوباره بر دولت ایران افزایش یافت، زیرا در جبهه‌های جنگ، نبردهای سنگینی در جریان بود و ژاپنی‌ها با حمله ۱۷ آذر/ ۷ دسامبر به پرل هاربر، رسماً پای آمریکا را به جنگ باز کردند.

به گفته مقامات نظامی و دیپلماتیک بریتانیا در خاورمیانه، حضور ژاپنی‌ها در ایران

برای متفقین بسیار خطرناک بود و از آنگاه که ژاپن در شرق، جبهه جنگی را گسترش داده بود، این خطر بیشتر احساس می‌شد. گرچه امکانات پستی و تلگراف آنها قطع شده بود، طبق تلگراف بولارد در ۲ بهمن ۱۳۲۰ش. / ۲۲ ژانویه ۱۹۴۲م. کارکنان سفارت ژاپن مخفیانه از امکانات بی‌سیم بهره می‌بردند و می‌توانستند از طریق عناصر طرفدار خود، اطلاعات نظامی و امنیتی در اختیار آلمانی‌ها قرار دهند (www.QDL.IOR.L.PS.12.526.191). از نظر سفارت انگلیس «ژاپنی‌ها فتنه‌انگیز بودند و منافع ایران را هم تهدید می‌کردند» (ibid, 173).

۱۷ اسفند، علی سهیلی در نخست‌وزیری جانشین محمدعلی فروغی سیاستمدار کهنه‌کار شد؛ سهیلی همزمان وزارت امور خارجه را نیز برعهده گرفت. او با متفقین در موضوع تأمین آذوقه نیروها، خواروبار و چاپ اسکناس اختلاف نظر داشت و این دو می‌توانست سیاست خارجی از جمله مسأله ژاپن را نیز تحت‌الشعاع قرار دهد. هنوز چالش قطع روابط پابرجا بود که وزارت امور خارجه بریتانیا در تلگراف اسفند ۱۳۲۰ش. / ۷ مارس ۱۹۴۲م. به نقل از منابع اطلاعاتی اعلام کرد که سفارت ژاپن در نظر دارد بر شمار کارکنان خود بیافزاید. از این رو، از وزیرمختار خواسته شد که این موضوع را با نخست‌وزیر در میان نهد و دلایل آن را جویا شود.

در تلگرافی بدون تاریخ آمده است که: ژاپنی‌ها به طور رسمی برای دول محور کار می‌کنند و با گردآوری و انتقال اطلاعات از طریق ستون پنجم آلمان در سراسر ایران فعالیت دارند و سفارت و مأموران کنسولی ژاپن به خوبی از اقدامات آنها آگاه هستند. فعالیت آزادانه دشمنان بریتانیا مخالف عهدنامه دو کشور است و ضرورت دارد تا در اسرع وقت از ایران اخراج شوند (www.QDL.IOR.L.PS.12.526.141). سر ریدر بولارد سفیر بریتانیا در نامه ۱۷ فروردین ۱۳۲۱ ش. / ۶ آوریل ۱۹۴۲ م. خود بار دیگر از عملکرد ژاپن گلایه کرد: «طبق معمول روزی یکی دوتا بحران داریم، سفارتخانه ژاپن که کار مشخصی ندارد- نه تبعه دارد و نه تجارتی- مایه دردسر شده» (بولارد، ۱۳۸۸: ۲۰۳).

ابزارهای تهدید و تطمیع